Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES SOBRE  REPARO  ASFÁLTICO  E
MANUTENÇÃO DE CANALETAS NA RUA HERMELINDO CONSTANTINO,  Nº 630 –
JARDIM SANTA CLARA.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos, após ouvido o Plenário, que seja oficiado à Secretaria
Municipal competente para que informe:

1. Se  a  Prefeitura  tem  conhecimento  da  necessidade  de  reparos  asfálticos e  de
manutenção  nas  canaletas  de  escoamento  de  águas  pluviais na  Rua  Hermelindo
Constantino, na altura do número 630, no bairro Jardim Santa Clara;

2. Se há  previsão ou cronograma para a realização dos serviços de  recapeamento ou
tapa-buracos,  bem  como  dos  reparos  nas  canaletas,  que  atualmente  se  encontram
danificadas, comprometendo o escoamento de água e oferecendo riscos à segurança de
pedestres e motoristas;

3. Caso ainda não haja previsão,  quais providências serão adotadas e  em que prazo a
Administração pretende realizar a devida manutenção no local.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento considerando as constantes reclamações dos moradores da
região,  que  convivem  com  os  transtornos  causados  pelas  más  condições  da  via e  pela
deterioração  das canaletas,  situação que pode se  agravar  ainda  mais  em períodos de chuva,
aumentando o risco de alagamentos e acidentes.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de julho de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
47

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

94
/2

02
5

30
/0

7/
20

25
 1

4:
37

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F69D-0083-8708-B740

REQUERIMENTO Nº 478/2025

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 05/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
47

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

94
/2

02
5

30
/0

7/
20

25
 1

4:
37

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F69D-0083-8708-B740

P
ág

. 3
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
47

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

94
/2

02
5

30
/0

7/
20

25
 1

4:
37

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F69D-0083-8708-B740

P
ág

. 4
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
47

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

94
/2

02
5

30
/0

7/
20

25
 1

4:
37

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F69D-0083-8708-B740

		2025-07-23T18:50:41+0000

		2025-07-25T17:10:30+0000

		2025-07-28T15:26:42+0000

		2025-07-30T11:48:07+0000